
 

COMUNE DI VISCIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 

AREA TECNICA - LL.PP.  

 
Reg. Gen.  n. 20 del 18-01-2024                

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 2 del 18-01-2024 

 
Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO PER I LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE - LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI CIMITERIALI - INDIRIZZI PER 
L'AVVIO DELLA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE - DETERMINA A CONTRARRE - CUP 
B93J20000000004  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA_LLPP 

PREMESSO CHE: 

 con delibera di G.C n.111 del 22.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
realizzazione nuovi loculi cimiteriali per un ammontare complessivo di € 839.638,81 di cui € 
701.461,36 per lavori ed € 138.177,45 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 la copertura finanziaria complessiva dell’iniziativa è garantita con fondi provenienti dai 
concessionari che hanno fatto richiesta di loculi e/o ossari a seguito delle manifestazioni 
d’interesse espletate; 

 l’intervento è stato già inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 
con denominazione <<Realizzazione nuovi loculi cimiteriali>>, il cui schema è stato 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n 07 del 21/04/2023; 

 l’intervento è stato inserito nel nuovo programma triennale delle opere pubbliche 
2024/2026, elenco annuale 2024 con denominazione << Realizzazione nuovi loculi 
cimiteriali>>, il cui schema è stato adottato con deliberazione di Giunta Comunale n°103 del 
28/11/2023, in conformità all’art. 37 del d. lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell'art. 15 e nel rispetto dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP della presente 
procedura è il Geom. La Manna Leonardo, nominato con delibera di G.C n.111 del 22/12/2023; 

VISTI gli elaborati progettuali, approvati con la succitata Delibera di G.C. n° 111 del 22/12/2023, 
verificati e validati dal RUP, giusta verbali di verifica e validazione prot.n.8093 del 19/12/2023 e 
prot.8201 del 27/12/2023; 

TENUTO CONTO che questo Comune non è qualificato, ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023, 
per un livello L3 e che, pertanto, non può espletare la procedura di che trattasi in autonomia; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
9
:
0
8



ACCLARATO CHE:  

 questo Ente ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino, giusta 
delibera di consiglio comunale n. 02 del 28/01/2022, sottoscrivendo la relativa Convenzione 
e Regolamento di funzionamento in data 05.04.2022; 

 alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate 
all’art. 5 del vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della 
Convenzione stipulata con l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo 
aggiudicatario del possesso dei requisiti di ordine morale ed economico-finanziari nonché 
tecnico-professionali richiesti a mezzo di Responsabile del Procedimento di gara 
appositamente individuato dalla stessa;  

 la Stazione Unica Appaltante ha provveduto ad adottare e rendere noto apposito 
vademecum operativo esplicativo del funzionamento della medesima;  

 come previsto dall’art. 10 del Regolamento di funzionamento della SUA, rimangono 
comunque in capo al Comune le attività amministrative propedeutiche alla fase di 
esecuzione del contratto ed in particolare la presa d’atto dell’aggiudicazione efficace; 

PRECISATO che la Stazione Unica della Provincia di Avellino rientra tra le Stazioni Appaltanti 
qualificate di diritto con riserva fino al 30/06/2024, ai sensi dell’art. 63, comma 4, del d. lgs. n. 
36/2023; 

RICHIAMATI: 

 l’art 50, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che statuisce: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:…c) procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro…”; 

 l’art 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, che statuisce: “…Per gli affidamenti di cui al comma 1, 
lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione delle 
ipotesi di cui all’articolo 108, comma 2...”; 

 l’art 226, commi 5, del D. Lgs. n. 36/2023, che statuisce: “…Ogni richiamo in disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o 
al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle 

corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso...”; 

PRECISATO CHE: 

 lavori di che trattasi afferiscono al CPV 45215400-1 

 il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023, tenendo 
conto di tutte le opzioni e proroghe non supera la soglia per gli appalti pubblici di lavori di 
cui all’art. 14, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 per l’appalto in parola si è deciso come <<metodo di scelta del contraente>> una procedura 
negoziata ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 36/2023; 

 l’appalto in parola può aggiudicarsi, ai sensi dell’art 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, 
sulla base del criterio del prezzo più basso;   

 ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’acquisizione oggetto di affidamento non può 
essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituente di 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
9
:
0
8



per sé un lotto funzionale unitario autonomo, non frazionabile o ulteriormente 
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva del lavoro da attuare; 

 ai sensi all’art. 48, del D. Lgs. n. 36/2023, per l’appalto di che trattasi non si presenta un 
interesse transfrontaliero, per i seguenti motivi: 
o l’importo dell’appalto, di gran lunga lontano dalla soglia comunitaria, in 

combinazione con il luogo di esecuzione dei lavori, non risulta di interesse 
transfrontaliero certo; 

o precedenti affidamenti disposti dalla Stazione appaltante procedente o da altre 
Stazioni appaltanti limitrofe non hanno mostrato l’interesse di imprese con sede in 
altri Stati membri della U.E.; 

PRECISATO E CHIARITO, visti la convenzione, il regolamento e il vademecum operativo della 
SUA, che la Stazione Unica Appaltante provvederà: 

 all’invito dei soli operatori economico come tratti dall’Albo telematico dei fornitori della 
SUA da parte del RUP, nel pieno rispetto dei succitati principi e articoli riportati nel seguito, 
a mezzo di apposito verbale di individuazione dell’elenco degli operatori economici da 
gestirsi totalmente telematicamente sulla piattaforma di negoziazione della SUA; 

 ad assolvere a tutti gli obblighi di pubblicità specificati nel seguito; 

 a "trasferire/migrare" al Comune il CIG acquisito, che identifica la procedura in fase di gara 
e fino alla aggiudicazione efficace, al fine di identificare la medesima procedura anche nelle 
fasi successive fino alla conclusione del contratto; 

CONSIDERATO CHE: 

 la SUA della Provincia di Avellino rende disponibile tramite la propria piattaforma di e-
procurement un elenco di operatori economici iscritti all’“ALBO TELEMATICO DI CUI ALL’ 
ART. 17 DEL REGOLAMENTO ATTUATIVO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 
PROVINCIA DI AVELLINO”, suddiviso per categorie e classifiche SOA; 

 nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - Titolo I, dell’art. 49, e dell’art. 50 del d. lgs. 
n. 36/2023 gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono individuati 
direttamente dal RUP dall’Albo de quo, a mezzo di apposito verbale da gestirsi in modalità 
del tutto telematica sulla piattaforma di negoziazione della SUA, tra tutte le imprese che 
possiedono l’iscrizione alle categorie merceologiche richieste per la partecipazione alla 
gara, nel numero di almeno 5 operatori la cui identità non sarà resa nota fino alla data di 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, in ossequio alla 
disposizione di cui all’art. 35, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023. 

DATO ATTO che, in ogni caso, la scelta degli operatori da invitare sarà rispettosa dei principi di 
cui al Libro I - Parte I - Titolo I, dell’art. 49, e dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 relativi sia alla fase 
dell’affidamento sia alla fase di esecuzione degli appalti pubblici. 

RITENUTO, pertanto, avviare il procedimento per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione 
nuovi Loculi Cimiteriali” in agro al Comune di Visciano ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art.50, commi 1, lett. c), e comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, con un metodo di scelta 
del contraente mediante “procedura negoziata” da aggiudicarsi con il “criterio del prezzo più 
basso” per l’importo complessivo di € 701.461,36, comprensivo di € 30.487,37 per oneri di 
sicurezza e di € 128.427,43 quali costi stimati della manodopera entrambi non soggetti a ribasso 
ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D. Lgs. n. 36/2023, oltre IVA, delegando la medesima alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Avellino e statuendo che alla procedura di che trattasi 
saranno invitati almeno 5 operatori economici, così come individuati dal RUP a mezzo di 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
9
:
0
8



apposito verbale gestito in modalità del tutto telematica sulla piattaforma di negoziazione della 
SUA, tra gli operatori iscritti all’Albo dei fornitori della SUA della Provincia di Avellino abilitati 
per le categorie merceologiche richieste per la partecipazione alla gara; 

RITENUTO, inoltre, dover fornire ulteriori precise indicazioni alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Avellino per l’affidamento di che trattasi, giusta “Documento A” che pur se non 
allegato fisicamente alla presente né è parte integrante. 

RITENUTO, infine, di impegnare la somma complessiva di € 3.777,01, di cui: 

 € 410,00 quale Versamento ANAC, giusta delibera ANAC n. 621/2022; 

 € 3.367,01 quali oneri per attività della SUA della Provincia di Avellino, giusta art. 21 del 
regolamento di funzionamento; 

sul bilancio di previsione E.F 2024, codice di bilancio 2.02.01.09.015, capitolo 1963, già prevista 
nel quadro economico dell’intervento in parola; 

VISTI: 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, prevede al comma 1 che, prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

RICHIAMATI: 

 il Decreto Legislativo n°36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 il Regolamento approvato con DPR n°207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 l’art. 192, del Decreto Legislativo n°267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a 
contrattare; 

 il decreto sindacale n.8 del 24/06/2022; 

 la legge n.241 del 1994; 

 il decreto sindacale n.08 del 24/06/2022; 

 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.M. n. 96 del 
20.11.2012; 

 la delibera di C.C n.14 del 27/04/2023 di approvazione del Bilancio EE.FF 2023/2025 

 le linee guida e faq ANAC in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto: 

1. DI AVVIARE, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento dei 
“Lavori di realizzazione nuovi Loculi Cimiteriali” in agro al Comune di Visciano, ai sensi 
del combinato disposto di cui all’art.50, commi 1, lett. c), e comma 4, del Decreto 
Legislativo n°36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura 
negoziata” da aggiudicarsi con il “criterio del prezzo più basso” per l’importo 
complessivo di € 701.461,36, comprensivo di € 30.487,37 per oneri di sicurezza e di € 
128.427,43 quali costi stimati della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai 
sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, oltre IVA , delegando la medesima alla 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
9
:
0
8



Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino e statuendo che alla procedura di 
che trattasi saranno invitati almeno 5 operatori economici, così come individuati dal 
RUP a mezzo di apposito verbale gestito in modalità del tutto telematica sulla 
piattaforma di negoziazione della SUA, tra gli operatori iscritti all’Albo dei fornitori 
della SUA della Provincia di Avellino abilitati per le categorie merceologiche richieste 
per la partecipazione alla gara la cui identità non sarà resa nota fino alla data di 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, in ossequio alla 
disposizione di cui all’art. 35, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

2. DI STATUIRE che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino espleterà la 
procedura in parola secondo le indicazioni fornite con il presente atto nonché con 
quelle fornite con l’allegato “Documento A” che pur se non allegato fisicamente alla 
presente ne è parte integrante, precisando che la SUA potrà apportare ai documenti in 
parola eventuali precisazioni e modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie 
per adeguare gli stessi alle effettive esigenze della procedura; 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000: 

lettera a) 

 che con il suddetto contratto si intende perseguire il seguente fine: realizzazione 
loculi cimiteriali; 

lettera b) 

 che il contratto avrà per oggetto: “Lavori di realizzazione nuovi Loculi Cimiteriali”; 

 che si procederà alla stipula del contratto d’appalto per lo svolgimento dei lavori di 
che trattasi, in forma scritta con atto pubblico-amministrativo ai sensi dell’art. 18 del 
D. Lgs. 36/2023; 

 che le clausole essenziali del contratto sono specificate nella presente e, nello 
specifico, al precedente punto; 

lettera c) 

 che le modalità di scelta del contraente sono quelle del combinato disposto di cui di 
all’art.50, commi 1, lett. c) e comma 4, del Decreto Legislativo n°36/2023, in materia di 
affidamenti di lavori per importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di 
euro, nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - Titolo I, dell’art. 49, e dell’art. 
50 del D. Lgs. n. 36/2023 gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
sono individuati direttamente dal RUP dall’Albo de quo, a mezzo di apposito verbale 
da gestirsi in modalità del tutto telematica sulla piattaforma di negoziazione della SUA, 
tra tutte le imprese che possiedono l’iscrizione alle categorie merceologiche 
richieste per la partecipazione alla gara, nel numero di almeno 5 operatori la cui 
identità non sarà resa nota fino alla data di scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte, in ossequio alla disposizione di cui all’art. 35, comma 2, 
lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, tenuto conto di quanto precisato 
nell’allegato Documento A; 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.777,01, come segue: 

 € 410,00 quale Versamento ANAC, giusta delibera ANAC n. 621/2022; 

 € 3.367,01 quali oneri per attività della SUA della Provincia di Avellino, giusta art. 21 
del regolamento di funzionamento; 

sul bilancio di previsione E.F 2024, codice di bilancio 2.02.01.09.015, capitolo 1963, già 
prevista nel quadro economico dell’intervento in parola; 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
9
:
0
8



5. DI DARE ATTO, infine: 

 che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto, ai 
fini dell’esecutività dello stesso, al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

 della regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art.147-bis del D.lgs n.267/2000; 

 della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, 
lett. e), della legge 190/2012 nonché dell’art. 16, del D. Lgs. n. 36/2023, di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto; 

6. DI TRASMETTERE la presente alla << Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Avellino >> in uno con il suo allegato “Documento A” per i successivi provvedimenti di 
competenza. 

7. DI INOLTRARE la presente all’ufficio competente per la pubblicazione all’albo pretorio 
on-line per n.15 giorni consecutivi 

 

 
 Il Responsabile dell’AREA TECNICA - LL.PP. 
 Ing. Antonio D'Avanzo 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, rilascia: PARERE 
Favorevole 
 

Data 18-01-2024 Il Responsabile del servizio 
 Ing. Antonio D'Avanzo 

 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
9
:
0
8



 

 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 
Impegno N.     4 del 18-01-2024 a Competenza   CIG  

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 

Capitolo       1963 / Articolo       
ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - COSTRUZIONE/RIQUALIFICAZIONE LOCULI CIMITERIALI (E-416/1) 

Causale STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO PER I LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 
- LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI CIMITERIALI - Indirizzi per lavvio della procedura di scelta del 
contraente - Determina a contrarre - CUP B93J20000000004 

Importo 2024 Euro 410,00 

Beneficiario      6292  ANAC 

 
Impegno N.     5 del 18-01-2024 a Competenza   CIG  

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 

Capitolo       1963 / Articolo       
ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI - COSTRUZIONE/RIQUALIFICAZIONE LOCULI CIMITERIALI (E-416/1) 

Causale STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO PER I LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 
- LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI CIMITERIALI - Indirizzi per lavvio della procedura di scelta del 
contraente - Determina a contrarre - CUP B93J20000000004 

Importo 2024 Euro 3.367,01 

Beneficiario      6424  SUA - PROVINCIA DI AVELLINO 

 

 

 
Data 25-01-2024 Il Responsabile del servizio finanziario 

 Dott. Salvatore Silvestro 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
5
2
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
5
:
4
9
:
0
8


